Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1099, rogito 2.  
 Per le condizioni della pergamena, v. doc. 78.  
 Cf. i documenti 78 e 80.

[In Dei nomine, amen Anni domini nostri Iesu Christi a] nativitate sunt .M|[CCLIII.], te(m)pore quarti Innocen|[tii ...]. Actum in castro Tolentini in domo|[que fuit quondam] Actonis Ofredi. Presentibus: Sassuctio Sassolini, |Accapto Calçadoris, Iacobino Panfilie, Raynalductio Raynaldi, Bondemanno Cavatore testibus ad hoc vo|catis et rogatis. Bentevolius Iordani promisit per stipulationem |per se suosque heredes conservare et retinere penes se bona |fide asque fraude et malitia omnia bona mobilia que |invenit in domo Actonis Ofredi que sunt superius scripta ma|nu constant notarii infrascripti post mortem ipsius Actonis et que |sindicus vel monaci monasterii Clarevallis et dominus |Matheus domini Deutesalve vel aliquis alius pro eis cras |per totam diem dabunt ipsi Bentevolio et assignabunt |dare, tradere sindico monasterii Clarevallis nomine ipsius mona|sterii et conventus eiusdem vel donno Matheo domini Deutesalve |[...] adiudicabitur sententialiter vel amicabiliter |[...]do rationabiliter quandocumque adiudica|[...] actum fuerit ut dictum est suppena |[...] solle(m)pni promissa et stipulata |[...] expensis ratis manentibus |[...].

(ST) Ego Constantinus auctoritate imperiali |[notarius hiis omnibus] interfui et ut supra le|[gitor rog]atus scribere scripsi.

## 80

1253 febbraio 23, Tolentino, *in domo que fuit quondam Acti Ofredi*

*Guglielmo sindaco del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra si impegna a consegnare a Bentivoglio di Giordano i beni mobili del fu Attone di Offredo.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1099, rogito 3.  
 Per lo stato della pergamena, v. doc. 78.  
 Cf. i documenti 78 e 79.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem .MCC. quinquagesimo tertio, die |.VI. exeunte feb(ruarii). Actum in castro Tolentini, in domo que fuit quondam Ac|ti Ofredi. Presentibus: Accapto Calçadoris, Iacopo Raynerii preposito, |Raynalductio Raynaldi Anselmi, Bondemanno

qui fuit quon[dam .....]beo testibus. [Dominus Guillel]mus syndi-  
 cus mona[sterii Sancte Marie Claravallis de Flastra ... ] publicum [...]
 Sancti [...] per [...] suosque heredes |et dictus dominus Guilielmus  
 syndicus monasterii Clarevallis |nomine ipsius monasterii et conventus  
 eiusdem monasterii dare |et conxingnare et preservare quilibet Bente-  
 volio Iordani cras per |dictam diem omnes res que habuerunt de rebus  
 mobilibus que fue|runt quondam Actonis Ofredi a die quo mortuus est  
 Acto |[..... pre]servandum pro eis suppena .XXV. lib(rarum) Rav(en-  
 natum) et Anc(onitanorum), qua |[pena soluta vel] non, refactis expen-  
 sis, ratis manentibus omnibus |[contractis. Hoc factum fuit] t(em)pore  
 quarti Innocentii pape, indictione .XI.

(ST) Ego Constantinus auctoritate im|periali notarius hiis omnibus  
 interfui ut |supra legitur rogatus scribere scripsi.

81

<ante 1253 marzo 8>

*Nella vertenza tra il monastero di Chiaravalle di Fiastra, da una parte, e Pietro e Rosso di Gualtiero da Urbisaglia e Gualtiero di Guarniero, dall'altra, circa il possesso di numerose proprietà che furono di Albrico di Giuseppe e di Compagnone suo figlio, il procuratore del monastero Zaldone chiede la restituzione dei beni sottratti.*

Atto processuale [A], ASR, Fiastra, cass. 159, n. 2180.

In calce al testo, di mano del rogatario: « salvo iure addendi vel minuendi, mutandi et corrigendi sibi licentia reservata »; di altra mano: « et apponit omnes exceptiones dilatorias in principio cause ». Nel verso di mano del XIV secolo: « Nihil ».

Pergamena macchiata, stropicciata e in più parti abrasa.

La datazione è stata effettuata sulla base del documento successivo, relativo alla stessa vertenza, contenente la richiesta del sindaco di Fiastra Zaldone al rettore della Marca Gualtiero di rimettere il monastero nel possesso dei beni sottratti dai fratelli Rosso e Pietro di Urbisaglia.

Per Rosso e la famiglia degli Abbracciamonte, signori di Urbisaglia, v. la nota introduttiva al doc. 39.

Per la vertenza relativa ai beni di Albrico di Giuseppe e del figlio Compagnone, v. i documenti 28, 76, 82, 122 e l'*Introduzione* alle pp. XIV-XVI.

Per l'ubicazione dei fondi menzionati, cf. i documenti 28 e 76.

Agit Çaldonus syndicus monasterii Sancte <Marie> Claravallis de Cliente contra dominum Petrum et dominum Rubeum, |[filios quondam domini] Gualterii de Urbisaglia, et contra Gualterium filium

quondam Guarnerii [...] <sup>a</sup> qui cum monasterium prefatum et conventum eiusdem monasterii pro ipso monasterio possiderunt et quasi possiderunt terras, vineas, silvas, domos et plateas et omnia alia in mobilia bona que quondam Albricus Iosei et Conpanionus eius filius et Albricus filius Co(n)panionis habuerunt et tenuerunt et possiderunt.

Que bona inferius declarabuntur ipsum monasterium possessiones et quasi possessiones rerum ipsarum violenter destituerunt et destitui mandaverunt expoliatione seu destitutione factam, ratam habuerunt: in primis possessiones dicit in pluribus et diversis locis possitas, videlicet totam silvam cum terra silvata et totam terram iuxta ipsam silvam infra hec latera: a primo latere via, a secundo latere possidet predictum monasterium, a tertio tenet Carbo Bartholomei, Annacundeus et Sarra-cina et si qui alii sunt homines tenentes ex illo latere et a quarto latere tenent Albri-cus Iohannis, Iacobus Buferii, Albertinus Ammorose et si qui alii sunt confines. Item terra et vinea posita in pertinentiis Ville Maine infra hec latera: a primo latere possidet predictum monasterium, a secundo Todinus et Scambius, a tertio via, a quarto filii Iohannis Poverini et si qui alii sunt confines. Item terram sitam in fundo qui dicitur Caput Agelli vel Flastra iuxta Flastram et iuxta viam et iuxta terram Annacondei et si qui alii sunt confines. Item in fundo Moriole unum ca(m)pum terre <sup>b</sup> positum iuxta rivum et iuxta viam et iuxta terram filiorum domini Gualterii et rivum Gremonis. Item fundo Sancti Andree terram positam infra hec latera: a primo et a secundo latere via, a tertio latere tenet Iohannes Teodini pro uxore et a quarto filii domini Gualterii et si qui alii sunt confines. Item in Ca(m)po Deodati terram positam iuxta viam et terra filiorum domini Gualterii et alii si qui sunt latera et in dicto fundo Ca(m)po Deodati terram possitam iuxta Carbonis et Albrici Iohannis et terram Iacobi Iohannis. Item terram fundo Morici iuxta viam et terram Sancti Angeli et terram monasterii et si qui alii sunt. Item terram a li Guarcini iuxta viam et terram Dominici et terram filiorum <sup>c</sup> domini Gualterii et terram Iacobi filii Buduscli et si qui alii sunt fines. Item a li Tascuni terram positam iuxta viam a primo et a secundo latere et terra Sancti Vincentii a tertio latere. Item a le Rigura terram positam iuxta rivum et terra Pauli Gualfredi et terra Iohannis Actolini et si qui alii sunt. Item in fundo Cabucçi terram positam iuxta terram Brune et iuxta terram Al-

(a) la lacuna comprende cinque termini di cui tre soprascritti.  
(c) filiorum soprascritto.

(b) terre soprascritto.

berti et iuxta viam et iuxta alia latera | si qui sunt. Item in fundo quod dicitur Sterparia terra <sup>d</sup> cum silva iuxta terram Sancti Angeli et ter|ra Gentilis a duobus lateribus et si qua alia sunt latera vel fines de omnibus supradictis. Item ius patronatus ecclesie Sancti Petri cum omnibus iuribus et iurisdictionibus ipsi ecclesie perti|nentibus. Quas res petit ab eisdem et a quolibet eorum in solidum possessiones | vel [quasi possessio] bonorum et rerum ipsarum sibi nomine dicto monasterii restituere | non pena legali cum fructibus perceptis seu percipiendis et iure si quod | [.....] habente in predictis privari postulat. Item quia predicta omnia pertinentia | ad predictum monasterium iure domini vel quasi que predicti tenent vel possident | petit nomine dicti monasterii ab eisdem et a quolibet ipsorum | res predictas et bona predicta sibi restitui cum fructibus percep|tis et percipiendis et da(m)pnis et expensis vel extimationibus, interesse et omnia causa.

82

&lt;1251 novembre - 1253 ante marzo 8&gt;

*Nella vertenza tra il monastero di Chiaravalle del Chienti contro Pietro e Rosso di Urbisaglia relativa alle diverse possessioni da questi occupate nelle pertinenze di Villamagna, Zaldone da Montecchio, sindaco dell'abbazia, chiede a Gualterio arcidiacono di Luni, cappellano del sommo pontefice e rettore della Marca Anconitana, di rimettere il monastero nel pieno possesso dei beni usurpati.*

Atto processuale [A], ASR, Fiastra, cass. 159, n. 2165.

In calce al testo due lemmi relativi al tempo concesso ai sindaci delle parti *ad recipiendam copia instrumentorum introductorum* inseriti da mani diverse: « Die sabbati .VIII. intrante martio. | Datus est terminus Çaldono syndico Claravallis et Riccio procuratori de quo constitit domini Petri et domini Rubei de Urbisalia | ad recipiendam copia instrumentorum introductorum ab eis ad diem lune proximam et ad dandam rubricas | unus alteri ad diem sabbati proximam et ad allegandum et disputandum super questionem ad diem mercurii | proximam ad aliam diem mercurii post illam pere(n)ptorie »; « Die sabati .VIII. intrante martio datus est terminus Çaldono syndico monasterio Claravallis et Riccio pro|curatori de quo constitit domini Petri et domini Rubei de Orbisalia ad recipiendam copia instrumentorum introduc|torum ab eis ad diem lunam proximam et ad dandam rubricas unus alteri

---

(d) terra *soprascritto*.

ad diem sabati proximam et ad alle|gandum et disputandum super questionem ad diem mercurii proximam ad aliam diem mercurii proximam ad |aliam diem mercurii post illam pere(n)ptorie ».

Nel verso, di mano coeva: « Villamayne ».

Buono lo stato di conservazione.

I termini della datazione sono basati sul lasso di tempo in cui Gualtiero è attestato rettore della Marca, ma è verosimile che il documento sia stato rogato a fine febbraio o nei primi giorni di marzo del 1253, come si desume dall'indicazione del giorno 8 marzo che cade di sabato in tale anno, quando è ancora rettore della Marca Anconitana Gualtiero di Vezzano, per il quale si veda la nota introduttiva al doc. 67.

Il documento è redatto dal notaio *Romanus*, rogatario degli atti nn. 39, 40 e 130.

Per Rosso e Pietro, figli di Gualtiero signore di Villamagna, v. la nota introduttiva al doc. 39; per la vicenda, cf. i docc. 28, 76, 81, 122 e l'*Introduzione*, alle pp. XIV-XVI.

Proponit Çaldonus de Monticulo syndicus monasterii, nomine et vice de Clento |predicti monasterii, contra dominum Petrum et dominum Rubeum de Orbisalia coram nobis domino |G(ualterio), arcidiacono Lunensi, cappellano summi pontificis, rectore Marchie Anc(onitane), quod cum dominus |apostolicus significaverit vobis et rescripsit quod nobiles viri Petrus et Rubeus de Orbisalia |possessiones quasdam ipsius monasterii Claravallis sitas in Vellamaine <sup>a</sup> et eius per|tinentiis occupaverunt potentia Frederici quondam Romanorum i(n)peratoris et suorum suf|fulti quod de plano et sine strepitu <sup>b</sup> iudicii vocatis qui fuerint evocandi et si inve|niretur ita esse apbatem et conventum predicti monasterii in possessionem corporalem possessionum in ipsarum au|toritate domini apostolici induceretis et ipsos inductos defendere deberetis. Unde dictus syndicus pe|tit nomine et vice predicti <sup>c</sup> monasterii et pro ipso monasterio mandatum summi pontificis |per vos adimpleri iusta formam rescripti et in possessionem corporalem ipsarum possessionum |abatem et conventum et predictum syndicum pro monasterio iamdicto reduci et postquam fuerunt indu|cti defendi cum predicti P(etrus) et R(ubeus) occupaverunt potentia Frederici Romanorum i(n)peratoris |quodam ex suorum suffulti possessiones infrascriptas ipsius monasterii, quas ipsum mo|nasterium habuerat et tenuerat et habebat et possidebat per se et alios t(en)pore |occupationis facte per dictos nobiles. Possessiones sunt hec possite in diversis fundis et |pluribus locis, videlicet ut posita est in senaita Villemaine totam terram cum silvam et si|ve silvam cum arboribus infra hec latera: a primo latere via et secun-

(a) così A. (b) con segno abbreviativo depennato sulla u (c) segue predicti ripetuto.

do possidet predictum |monasterium, a tertio possidet Carbo Bartholomei, Albricus Iohannis, Iacobus Boferii et alii si qui |sunt confines et latera. Item terra cum vinea posita in senaita Villemaine, infra hec latera: a primo possidet predictum monasterium, a secundo Teodinus et Cammius, a tertio via et si qui alii sunt confines. Item terra posita |in fundo Ca(n)pi Agelli vel alio vocabulo, infra hec latera: a primo via, a secundo tenet Andacumdeus et alia |latera; item ca(n)pum in fundo Moliolae iusta rivum et iusta viam et iusta terram predictorum filiorum domini Gualterii; item terram positam in fundo Sancti Andree: a duobus lateribus via, a tertio possidet Iohannes pro uxore et si qua sunt alia latera; item terra posita in Ca(n)po Deodati iusta viam |et terram filiorum domini Gualterii; item <sup>d</sup> in Ca(n)po Deodati terra infra hec latera: a primo |latere et secundo terra Carbonis, a tertio terra Albrici Iohannis et terra Iacobi; item terra posita |a lu Muricii iustam <sup>e</sup> viam et iusta terram Sancti Angeli et terram predicti monasterii; item terra |posita a lu Buzunu iusta viam et iusta terram filiorum domini Gualterii et si qua sunt alia latera; item terra posita a lu Tascuni infra hec latera: a duobus lateribus via, a tertio terra |Sancti Vincentii; |item terra posita a li Ricura vel alio vocabulo iusta rivum et iusta terram <sup>f</sup> |Pauli Gualfredi et iusta terram Iohannis et si qua sunt alia latera; item terra a li Ca|sarini iusta vias; item terra in fundo Ca(n)buti posita iusta terram Brune et iusta |viam et terram Alberti; item in fundo ubi dicitur Stirparia terra cum silva iusta terram Sancti |Angeli et iusta terram Gentilis a duobus lateribus, si qua sunt alia latera de omnibus supradictis re|bus; item ius patronatus ecclesie Sancti Petri site in pertinentiis Villemagne cum omnibus iuribus, terris et possessio|nibus ipsi ecclesie pertinentibus super his omnibus iustitiam fieri.

## 83

1253 giugno 2, Chiaravalle del Chienti o di Fiastra

*Frate Pietro da Castello, converso e sindaco del monastero di Chiaravalle di Fiastra, nomina il converso Buonora da Colmurano suo legittimo procuratore, nella causa con Domenico di Attone di Albasia da Numana, davanti al maestro Alberto di Marsilio da Numana e al notaio Paolo da Sant'Elpidio con la promessa da parte sua, dell'abate e del monastero di stare a tutto quello che detto frate Buonora deciderà.*

(d) segue ca(m)pum depennato.

(e) così A.

(f) al capoverso segue terram ripetuto.

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1085, rogito 2.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 45r.

Per le note sul verso e le condizioni della pergamena, v. doc. 69.

Per Pietro da Castello, converso e sindaco di Fiastra, v. la nota introduttiva al doc. 21.

Cf. doc. 69.

✱ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLIII., indictione .XI., in mense iun(io), |die secunda intrante. Actum ad monasterium Clar(avallis) de Clente sive de Flastra, tempore |domini Innocentii pape quarti. Frater Petrus de Castello, conversus et syndicus |predicti monasterii, de voluntate et expresso consensu donni abbatis et con|ventus prelibati monasterii fecit, constituit et ordinavit fratrem Bonoram, |quondam de Culmurano nunc conversum antedicti monasterii, suum legitimum | procuratorem in causa, lite et questione quam habet cum Dominico Actonis Albasie de Humana |coram magistro Alberto Marsilie de Humana et coram me Paulo notario de Sancto Helpidio |arbitris et arbitratoribus et amicabilibus co(m)positoribus ad representandum se coram eis, ad in|troducendum testes et audiendum, ad introducendum instrumenta, ad terminum petendum |et recipiendum, ad opponendum exceptiones, replicandum, contradicendum, ad faciendum allegationes, |ad audiendum laudum et arbitrium quod dicerent et laudarent predicti arbitri et arbitratores | seu amicabiles co(m)positores de ipsa lite, causa et questione et ad petendum in inte|grum restituere, si oportuerit, coram quibuslibet curia et ad omnia alia faciendum et pro|curandum que in predictis et pro predictis fuerit faciendum et procurandum, promittentes pre|dicti frater Petrus et donnus abbas et antedicti monasterii conventus quod quic|quid predictus frater Bonora procurator de omnibus et singulis supradictis fecerit et procura|verit preter terras, actionem, firmum et ratum habere sub ypoteca bonorum predicti mona|sterii. Predictus frater Petrus, donnus abbas et conventus predictus hanc cart(am) scribi |rogaverunt. Presentibus: Iacobo Iohannis Buferii, Iacobo Baractoni et aliis testibus ro|gatis et vocatis.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

84

<1253> giugno 6, Assisi

*Innocenzo <IV> prende sotto la propria protezione la badessa, le monache e il monastero dei Santi Filippo e Giacomo di Monterubbiano dell'Ordine di S. Damiano, confermando anche terre, vigne e case da esso possedute.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1094.